Je vois mon Rédempteur crucifié, souffrant, agonisant, mourant et mort sur le Calvaire. Je vois aussi toutes ses douleurs, ses souffrances, son agonie et sa mort dans le Coeur de sa précieuse Mère: Ipsa cum Filio vivens, cum mortuo crucifixa, dit un saint abbé de l'Ordre de Prémontrés⁸⁸⁶: « Pendant que son Fils est vivant, elle est vivante avec lui; quand il meurt en croix, elle y meurt avec lui. » In corpore Filius, in mente Genitrix erat crucifixa, dit le saint Patriarche de Venise⁸⁸⁷: « Le Fils et la Mère ont été crucifiés, le Fils en son corps, et la Mère en son Coeur. » Christus mori corpore potuit, Maria commori ~~Corde non potuit? dit saint Bernard~~⁸⁸⁸: « Marie n'a-t-elle pas pu mourir en son Coeur, comme Jésus est mort en son corps? »

Entre plusieurs grands miracles que le Sauveur fait sur le Calvaire, le plus signalé, selon le sentiment de saint Augustin, est le miracle de bonté et de charité qu'il fait en faveur de ceux qui le crucifient, en priant son Père de leur pardonner. Car, au même temps qu'il fait ce miracle, il est dans le coeur de sa sainte Mère et lui communiquant la même charité dont le sien est rempli au regard de ces misérables, et l'excitant à faire la même chose qu'il a faite pour eux. J'entends sa très bénigne voix qui

⁸⁸⁵ « O Domina mea ubi stabas: Numquid tantum juxta crucem? Imo certe in cruce cum Filio ibi crucifixa eras secum. Sed hoc distat, quod ipse in corpore tu autem in Corde. Nec non et ejus vulnera per corpus ejus dispersa, sunt in Corde tuo unita. Ibi, Domina, lanceatum est Cor tuum; ibi spinis coronatum; ibi illusum, exprobratum, et contumeliis plenum, aceto et felle potatum. O Domina, curivisti immolari pro nobis? Numquid non sufficiebat Filii passio nobis, nisi crucifigeretur et Mater? O Cor amoris, cor conversum et in globum doloris? Aspicio, Domina, Cor tuum, et id non cor, sed myrrha, et absinthium, et gella, et vulnera: quia tota conversa es in ista. » Stimulus amoris, lib. 1, Cap. 3.

⁸⁸⁶ Philipp. Abbas Bonae Spei, in Epist. 14 ad Radulphum.

⁸⁸⁷ Laurent. Justinianus, lib. De triumphantia agone Christi, cap. 21.

⁸⁸⁸ Serm. in Signum magnum.

parle ainsi pour eux à son Père: Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font ⁸⁸⁹. Mais j'entends aussi cette

V1-348

même voix qui, faisant un écho dans le Coeur de sa divine Mère, lui fait dire derechef ces mêmes paroles: Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font.

C'est sur le Calvaire que le Fils unique de Marie, par un excès de bonté incompréhensible, nous fait un don inestimable, lorsque, parlant à un chacun de nous en la personne de saint Jean, et parlant de sa sainte Mère il nous dit: Ecce Mater tua ⁸⁹⁰: « Voilà votre Mère. » C'est là aussi que cette Mère de Jésus, qui n'a qu'un même sentiment et une même volonté avec son Fils, se donne à nous d'un même Coeur et avec un pareil amour, pour être notre véritable Mère; et qu'ayant reçu ces paroles de son Fils dans son Coeur maternel, elles y font un autre écho qui les prononce derechef, et qui dit à un chacun de nous en particulier: Ecce Mater tua: « Voilà votre Mère.» De sorte que Jésus nous dit: «Voilà votre Mère » et, Marie nous dit aussi: « Voilà votre Mère. » Mais que chacun de nous dise pareillement avec Jésus à cette très bonne Mère: Ecce filius tuus ⁸⁹¹; « Voilà votre fils », qui désire vous honorer, vous aimer et vous imiter comme sa Mère. Regardez-moi, s'il vous plaît, ma très aimable Mère! aimez-moi, traitez-moi, protégez-moi, conduisez-moi comme votre enfant, quoique je sois infiniment indigne de cette qualité.